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OPERATORI I BLERJEVE TË PËRQËNDRUARA SH.A 

 

Data: 10.07.2025 

 

PROCESVERBAL- Tipi i kontratës - Mallra 

 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “BLERJE PAJISJESH PËR KOMUNIKIMIN DHE 

MONITORIMIN ELEKTRONIK PËR DPB”. 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (FPP): 32570000‐

9 Pajisje komunikimi; 45314000‐1 Instalim i pajisjeve të telekomunikacionit 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 26,348,600 (njëzet e gjashtë milion e treqind e dyzet e tetë mijë e 

gjashtëqind) lekë pa TVSH, ose 269,110 (dyqind e gjashtëdhjetë e nëntë mijë e njëqind e dhjetë) 

Euro pa TVSH.  

 

Kursi i këmbimit sipas Bankës se Shqipërisë më datë 10.07.2025 është 97.91 lekë. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit Nr.162/2020 “Për prokurimin publik” (të ndryshuar)  nenit 2, pika 2/c 

dhe nenit 78, pika 2, të VKM-së  Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” 

(i ndryshuar), Autoriteti Kontraktor, Operatori i Blerjeve të Përqëndruara në rolin e Organit Qëndror Blerës, 

ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për proçedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas Shtojcës 9; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 4; 

 

Argumentimi: Kriteret e mësiperme janë vendosur në përputhje me Nenin 82 “Formulari përmbledhës i 

vetëdeklarimit” dhe Neni 83 “Sigurimi i ofertes”, të Ligjit Nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik” i 

ndryshuar, si dhe në mbështetje të nenit 26, nenit 30, pika 1, të VKM-së Nr.285, datë 19.5.2021 “Për 

Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar. Neni 82, i LPP përcakton se “1. Bashkë me 

dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoritetet ose entet  kontraktore pranojnë si provë 
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paraprake në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin 

përmbledhës të vetdeklarimit, sipas parashikimeve të këtij ligji. Përmbajtja e këtij formulari përcaktohet në 

rregullat e prokurimit publik”. Neni 83 i LPP përcakton se “Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë 

paraqitjen e sigurimit të ofertës nga ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim 

të procedurave të prokurimit me vlerë të vogël”,  

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

 

2.1 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë: 

Ofertuesi duhet të deklarojë se përmbush kriteret e përgjithshme të pranimit/kualifikimit. Këto kritere duhet 

të plotësohen me dorëzimin e vetëdeklaratës me shkrim të subjektit, në ditën e hapjes së ofertës, sipas 

Shtojcës 9. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 76 të ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” të ndryshuar dhe nenit 25 të VKM-se Nr. 285, datë 19.05.2021 "Për miratimin e Rregullave te 

Prokurimit Publik" të ndryshuar.  

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

1. Vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare (2022, 2023, 2024), ku vlera e xhiros për të paktën një 

nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se vlera e përllogaritur e fondit limit të 

kontratës. Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, 

në të paktën 1(një) vit të periudhës së kërkuar të viteve financiare. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është në nenin 77, pika 1 dhe 3, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” të ndryshuar; nenin 43 pika 2/a të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik” te ndryshuar. Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të 

xhiros vjetore është bërë bazuar në pikën 2 të nenit 61, të Ligjit nr.29/2023“Për tatimin mbi të ardhurat”, 

të ndryshuar ku përcaktohet se: “Deklarata tatimore vjetore dorëzohet në organin tatimor jo më vonë se 

data 31 mars e vitit pasardhës të vitit tatimor për të cilin dorëzohet deklarata”. Vendosja e këtij kriteri 

bëhet me qëllim krijim e bindjes tek Autoriteti Kontraktor, për aftësinë ekonomike dhe financiare të 

operatorëve ekonomik ofertues, duke vërtetuar nëpermjet dokumenteve të kërkuara, se zotërojne kapacitet 

ekonomike dhe financiare për të përmbushur kontratën sic është parashikuar nga Autoriteti Kontraktor. 

 

Në pikën 1 të nenit 77 të LPP përcaktohet se: “1. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë kërkesat për 

kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në: a) përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë 

profesionale; b) gjendjen ekonomike dhe financiare; c) aftësinë teknike dhe profesionale. Kërkesat 

kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme për të garantuar që një kandidat ose ofertues të ketë 

kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për të zbatuar kontratën që do të jepet. 

Të gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë proporcionale me objektin e kontratës.” dhe në pikën 3 

të tij përcaktohet se: “3. Në lidhje me situatën ekonomike dhe financiare, autoritetet ose entet kontraktore 

mund të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik 

dhe financiar për të zbatuar kontratën. Për këtë qëllim autoritetet ose entet kontraktore mund të kërkojnë 

në veçanti që operatorët ekonomikë të kenë një xhiro vjetore minimale të caktuar. Gjithashtu, autoritetet 

ose entet kontraktore mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të japin informacione në bilancet e tyre 

vjetore që të tregojnë raportet ndërmjet aktivit dhe pasivit. Xhiroja vjetore minimale që kërkohet nga 

operatorët ekonomikë nuk mund të tejkalojë dyfishin e vlerës së parashikuar të kontratës. Kur një kontratë 

ndahet në lote, ky nen zbatohet për çdo lot individual. Megjithatë, autoriteti ose enti kontraktor mund të 

http://www.obp..al/


Adresa: Rruga “Rreshit Çollaku” Godina Nr. 6 /337 Tirane (në krah të Gjykatës së Lartë)– www.obp..al 

përcaktojë xhiron vjetore minimale që u kërkohet operatorëve, duke iu referuar grupeve të loteve, në rast 

se ofertuesi i suksesshëm merr disa lote që duhet të zbatohen në të njëjtën kohë. Në rastin e kontratave që 

bazohen në një marrëveshje kuadër, kërkesa për xhiron minimale llogaritet mbi bazën e përmasave 

maksimale të kontratave specifike që do të zbatohen në të njëjtën kohë ose, kur përmasat nuk dihen, mbi 

bazën e vlerës së parashikuar të marrëveshjes kuadër.” 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: Vlera e kërkuar jo më e vogël se  vlera e fondit 

limit është në përputhje me përcaktimet në nenin 43 pika 2/a të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik” te ndryshuar, ku percaktohet se: “Vlera e xhiros minimale 

vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë :a) dyfishin e vlerës së përllogaritur të 

kontratës ose lotit, në procedurat e prokurimit mbi kufirin e lartë monetar”.   

Në rastin konkret Njësisa e Prokurimit ka konsideruar te arsyeshme që vlera e xhiros për të paktën një nga 

vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se vlera e fondit limit me qëllim nxitjen e pjesëmarrjes 

së operatorëve ekonomikë në procedurat e prokurimit publik, nxitjen e konkurrencës ndërmjet operatorëve 

ekonomikë si edhe të sigurimin e një trajtimi të barabartë dhe jodiskriminues për të gjithë ofertuesit e 

mundshëm ekonomikë. Marrë shkas nga fakti që referuar përcaktimit të bërë në nenin 43 pika 2/a, Autoriteti 

Kontraktor nuk mund të tejkalojë dyfishin e vlerës së përllogaritur të vlerës së fondit limit në kërkesën për 

kualifikim, por në respektim të parimeve ligjore dhe në përmbushjen e qëllimeve të ligjit të prokurimit si 

më sipër cituar ka tagrin të kërkojë një vlerë më të ulët se dyfishi i vlerës së përllogaritur të kontrates/lotit 

për përmbushjen e vlerës së xhiros minimale vjetore. Kjo vlere është kërkuar duke pasur në konsideratë 

objektin e kontratës, natyrën dhe volumin e saj, vlerën e fondit limit, me qëllim që t'i shërbejë autoritetit 

kontraktor për njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të operatorit ekonomik, të cilët duhet të vërtetojnë se 

zotërojnë kapacitetet e nevojshme ekonomike dhe financiare, gjithçka në funksion të realizimit me sukses 

të kontratës. 

 

2. Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin kopje të certifikuara të bilanceve të viteve: (2022, 2023, 2024) 

të konfirumuara nga autoriteteve përkatëse tatimore. Në rast se operatori ekonomik është në kushtet e 

përcaktimeve të nenit 41, të ligjit Nr.10091, datë 05.03.2009, atëherë bilancet duhet të shoqërohen edhe me 

raportet e  auditimit ligjor të pasqyrave financiare vjetore, të kryera, nga auditues ligjorë ose shoqëri 

audituese. Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse në dy bilancet e  njëpasnjëshme të kërkuara nuk ka 

raport negative ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 1 dhe 3, të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar; nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”,  te ndryshuar, si dhe në pikat 2 dhe 5 të  nenit 61, të 

Ligjit nr.29/2023“Për tatimin mbi të ardhurat”, të ndryshuar ku përcaktohet se: “2 “Deklarata tatimore 

vjetore dorëzohet në organin tatimor jo më vonë se data 31 mars e vitit pasardhës të vitit tatimor për të 

cilin dorëzohet deklarata” dhe në pikën 5 përcaktohet se: “......Tatimpaguesit që mbajnë kontabilitet sipas 

kërkesave të ligjit përkatës, paraqesin deklaratën vjetore së bashku me pasqyrat financiare, si dhe të dhëna 

të tjera të përcaktuara në udhëzimin eministrit përgjegjës për financat për zbatimin e këtij ligji.”, si dhe 

kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare” të ndryshuar dhe nenit 14 të 

Nr. 10 091, datë 5.03.2009 ”Për auditimin ligjor, organizimin e profesionit të audituesit ligjor dhe të 

kontabilistit të miratuar”të ndryshuar.   

Në pikën 1 të nenit 77 të LPP përcaktohet se: “1. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë kërkesat për 

kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në: a) përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë 

profesionale; b) gjendjen ekonomike dhe financiare; c) aftësinë teknike dhe profesionale. Kërkesat 

kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme për të garantuar që një kandidat ose ofertues të ketë 
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kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për të zbatuar kontratën që do të jepet. 

Të gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë proporcionale me objektin e kontratës.” dhe në pikën 3 

të tij përcaktohet se: “3. Në lidhje me situatën ekonomike dhe financiare, autoritetet ose entet kontraktore 

mund të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik 

dhe financiar për të zbatuar kontratën. Për këtë qëllim autoritetet ose entet kontraktore mund të kërkojnë 

në veçanti që operatorët ekonomikë të kenë një xhiro vjetore minimale të caktuar. Gjithashtu, autoritetet 

ose entet kontraktore mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të japin informacione në bilancet e tyre 

vjetore që të tregojnë raportet ndërmjet aktivit dhe pasivit. Xhiroja vjetore minimale që kërkohet nga 

operatorët ekonomikë nuk mund të tejkalojë dyfishin e vlerës së parashikuar të kontratës. Kur një kontratë 

ndahet në lote, ky nen zbatohet për çdo lot individual. Megjithatë, autoriteti ose enti kontraktor mund të 

përcaktojë xhiron vjetore minimale që u kërkohet operatorëve, duke iu referuar grupeve të loteve, në rast 

se ofertuesi i suksesshëm merr disa lote që duhet të zbatohen në të njëjtën kohë. Në rastin e kontratave që 

bazohen në një marrëveshje kuadër, kërkesa për xhiron minimale llogaritet mbi bazën e përmasave 

maksimale të kontratave specifike që do të zbatohen në të njëjtën kohë ose, kur përmasat nuk dihen, mbi 

bazën e vlerës së parashikuar të marrëveshjes kuadër.” 

 

Në nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021të ndryshuar përcaktohet se: “4. Nëse vlerësohet, 

autoriteti/enti kontraktor mund të kërkojë që operatorët ekonomikë të japin informacione në bilancet e tyre 

vjetore, për një periudhë maksimumi tre vitet e fundit financiare, që të tregojnë raportet, ndërmjet aktivit 

dhe pasivit. Nëse kërkohen një ose dy bilance, kërkesa konsiderohet e përmbushur nëse në bilancin/et e 

kërkuara nuk ka raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit45 . Nëse kërkohen bilance të tre viteve të fundit, 

kërkesa konsiderohet e përmbushur nëse në dy bilancet e njëpasnjëshme të kërkuara, nuk ka raport negativ 

ndërmjet aktivit dhe pasivit.” 

Në nenit 41, të ligjit nr.10091, datë 05.03.2009 “Për auditimin ligjor, organizimin e profesionit të audituesit 

ligjor dhe të kontabilistit të miratuar” të ndryshuar, përcaktohet se: “Detyrohen të kryejnë auditimin ligjor 

të pasqyrave financiare vjetore, individuale apo të konsoliduara, përpara publikimit të tyre: a) të gjitha 

njësitë ekonomike dhe grupet e njësive ekonomike me interes publik; b) të gjitha njësitë ekonomike dhe 

grupet e njësive ekonomike, të cilat në mbyllje të periudhës kontabël, për dy vjet radhazi, tejkalojnë dy prej 

tre treguesve të mëposhtëm: i. totali i aktiveve të bilancit në mbyllje të periudhës kontabël përkatëse arrin 

ose e kalon shumën prej 50 000 000 (pesëdhjetë milionë) lekësh; ii. shuma e të ardhurave nga veprimtaria 

ekonomike (qarkullimi) në atë periudhë kontabël arrin ose e kalon shumën prej 100 000 000 (njëqind 

milionë) lekësh; iii. ka mesatarisht të paktën 50 (pesëdhjetë) të punësuar gjatë periudhës kontabël.” 

Me anë të këtij kriteri, për paraqitjen e bilnaceve të tre viteve të fundit finaciare, është vendosur duke pasur 

në konsideratë objektin e kontratës, natyrën dhe volumin e saj, vlerën e fondit limit, më qëllim që t'i 

shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të operatorit ekonomik, të cilët 

duhet të vërtetojnë se zotërojnë kapacitetet e nevojshme ekonomike dhe financiare, gjithçka në funksion të 

realizimit me sukses të kontratës. 

Dorëzimi i bilanceve kontabël të konfirmuar nga autoritet tatimore kërkohet për të dëshmuar se kopja e 

bilancit të paraqitur në këtë procedurë prokurimi është kopje e njëjtë me atë të paraqitur pranë 

administratës tatimore. 
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2.3 Kapaciteti teknik: 

 

1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme të kryera gjatë 

3 (tre) viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në vlerën jo më pak se 40 % e vlerës 

së fondit limit të kontratës. Këto furnizime të mëparshme, të ngjashme, duhet të vërtetohen me 

dokumentacionin si më poshtë: 

 

a. Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me ente publike, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

vërtetimin e lëshuar nga enti publik për përmbushjen me sukses të kontratës dhe/ose faturat tatimore të 

shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi dhe të deklaruara në organet tatimore, ku të 

shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara.  

 

b. Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me subjekte private, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

faturën përkatëse tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi dhe të deklaruara 

në organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 pika 1 dhe 4 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar  neni 40 pika 3 dhe 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”,të ndryshuar. 

 

Në pikën 1 të nenit 77 të LPP përcaktohet se: “1. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë kërkesat për 

kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në: a) përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë 

profesionale; b) gjendjen ekonomike dhe financiare; c) aftësinë teknike dhe profesionale. Kërkesat 

kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme për të garantuar që një kandidat ose ofertues të ketë 

kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për të zbatuar kontratën që do të jepet. 

Të gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë proporcionale me objektin e kontratës.” dhe në pikën 4 

të tij përcaktohet se: “4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore 

mund të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore 

e teknike, si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie. 

Autoritetet ose entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të kenë një nivel të 

mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga kontratat e zbatuara në të shkuarën. 

Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin vlerësohet në lidhje 

me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm 

për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti kontraktor në njoftimin e objektit të 

kontratës.” 

 

Në nenin 40 pika 3 VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”,të 

ndryshuar. përcaktohet se: “3. Kërkesat e veçanta të kualifikimit duhet të përfshijnë të gjitha kriteret 

specifike, në përputhje me nenin 77, të LPP-së. Kriteret duhet të jenë në përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë 

me aftësinë zbatuese, natyrën dhe vlerën e kontratës. Në çdo rast, autoriteti/enti kontraktor duhet të 

përcaktojë dokumentet konkrete që duhet të paraqesin operatorët ekonomikë për përmbushjen e këtyre 

kritereve.” dhe në pikën 4 të tij përcaktohet se: 

 

“. Për të provuar përvojën e mëparshme, autoriteti/enti kontraktor kërkon dëshmi për realizimin me sukses 

të një ose disa kontratave të mëparshme, të ngjashme, të kryera gjatë tre viteve të fundit. Në çdo rast, vlera 

totale e kërkuar duhet të jetë në një vlerë jo më të madhe se 40% të vlerës së përllogaritur të kontratës, që 

prokurohet dhe që është realizuar gjatë tre viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës. 

Autoriteti/enti kontraktor si dëshmi për përvojën e mëparshme kërkon vërtetime të lëshuara nga një ent 
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publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës ose/dhe 

fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në 

organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. Në rastin e përvojës së 

mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen vetëm fatura tatimore të shitjes, të 

plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen 

datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara.”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë 

të dëshmojnë që kanë përvojën e ngjashme cka duhet të vërtetohen nëpërmjet dokumenteve si më sipër 

kërkuar. Një operator ekonomik i cili ka realizuar më parë kontrata të ngjashme me objektin e prokurimit, 

i krijon bindjen dhe besueshmërinë te Autoritetit Kontraktor, se ai ka aftësi  organizative, personelin e 

nevojshmë dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie të 

kërkuar në dokumentet e tenderit.  

Furnizimet e mëparshme të ngjashme janë kërkuar vlerën jo më pak se 40 % të vlerës së fondit limit. 

Përqindja e kërkuar është konsideruar e nevojshme për të provuar besueshmërinë dhe provojën e 

operatorëve ekonomik ofertues, në ofrimin e mallrave të ngjashëm me objektin e prokurimit për realizimin 

me sukses të kontratës. 

 

2. Autorizim nga prodhuesi ose distributori i autorizuar nga prodhuesi për artikujt me Nr.1; Nr.2 dhe Nr.3 

të Shtojcës 7 në DST. Në rast se do të paraqitet autorizim nga distributorë të autorizuar, duhet të vërtetohet 

lidhja midis Distributorit të Autorizuar dhe Prodhuesit. Autorizimi duhet të përmbajë të dhëna të plota të 

prodhuesit si: telefon, e-mail, website kjo e nevojshme për Autoritetin Kontraktor në rast verifikimi nga 

ana e tij.  

Argumentim: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77 të ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik”, i ndryshuar dhe në nenin 40 pika 8 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik”, i ndryshuar, ku përcaktohet se: “Autoriteti/enti kontraktor, përveç kërkesave të 

parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në varësi të objektit që prokurohet, 

të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të kontratës.” 

 

Autoriteti kontraktor, duke qenë se është përfituesi direkt i kontratës objekt prokurimi, është në të drejtën e 

tij të garantohet për besueshmërinë, cilësinë dhe kapacitetet e operatorëve ekonomikë ofertues. Autorizimi 

i prodhuesit është nje dokument i rëndësishëm, pasi përvecse tregon origjinën e mallrave që kërkohen në 

procedurë, garanton se ofertuesi është i autorizuar për ofrimin tek Autoriteti Kontraktor të këtyre mallrave, 

nisur edhe nga rëndësia dhe specifikat që kanë që kanë mallrat objekt prokurimi.  Në këtë kontekst, është 

domosdoshmërisht në dobi të përfituesve finale për mallra sa më cilësore, pra garanci për zbatimin me 

rigorozitet të furnizimit të mallit. Në këtë mënyrë provohet dhe aftësia reale e operatorit ekonomik për të 

realizuar kontratën në cilësi, sasi e kohë. Kjo garanci lidhet njëkohësisht edhe me treguesit cilësorë të 

mallrave që kërkohen të blihen e që janë prodhuar në standardet apo prodhues të zyrtarizuar. Ky kriter është 

në përpjestim me natyrën dhe përmasat e kontratës dhe lidhet drejtpërdrejtë me aftësitë organizative, 

reputacionin dhe besueshmërinë e Operatorit Eekonomik ofertues për aftesitë teknike. Kjo kërkesë i shërben 

autoritetit kontraktor për njohjen e mundësisë së Operatorit Eekonomik për përmbushjen me sukses të 

kontratës. Kërkimi i autorizimit nga prodhuesi ose distributori i autorizuar për këto mallra është një masë e 

mirë për të mbrojtur interesat e institucionit dhe për të siguruar një prokurim të drejtë dhe transparent. 

 

3. Operatori ekonomik duhet të paraqesë katalog/katalogje, broshurë ose skedë teknike të prodhuesit për 

artikujt me Nr.1; Nr.2 dhe Nr.3 të Shtojcës 7 në DST. Katalogu, broshura ose skeda teknike duhet të 

përmbajë karakteristikat teknike të mallrave objekt prokurimi me qëllim që Autoriteti Kontraktor të 

gjykojë, nëse malli i ofruar plotëson kërkesat teknike të përcaktuara në dokumentet e tenderit. Specifikimet 
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teknike të markës dhe modelit të pajisjes dhe softwera të ofruar do të krahasohen me specifikimet teknike 

të përcaktuara në dokumentet e tenderit për përputhshmërinë e tyre.  

 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77 të ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik”, i ndryshuar dhe në nenin 40 pika 6/b të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik”, i ndryshuar. ku përcaktohet se: “6. Autoriteti/enti kontraktor mund t’u kërkojë 

operatorëve ekonomikë të dorëzojnë dëshmi, që tregojnë se ata i plotësojnë kërkesat minimale, të 

përcaktuara në dokumentet e tenderit, si: b) fotografitë apo katalogët teknikë;”. Me anë të këtij kriteri, 

kërkohet që të verifikohet përputhshmëria e specifikimeve teknike, duke garantuar që produktet e ofruara i 

përmbushin të gjitha kërkesat teknike dhe funksionale të përcaktuara në specifikimet teknike në dokumentat 

e tenderit. 

Vendosja e këtij kriteri, referuar edhe legjislacionit në fuqi, i shërben autoritetit kontraktor për të vlerësuar 

nëse një operator ekonomik ka kapacitete për të ofruar mallrat e kërkuar, si dhe për të krahasuar 

pajtueshmërinë e specifikimeve teknike dhe standartet e kërkuara nga Autoriteti Kontraktor në dokumentet 

e tenderit, me specifikimet teknike të mallrave të ofruara nga operatori ekonomik. Nisur nga lloji i mallit 

që kërkohet, të cilat janë shumë të rëndësishme për punën e Drejtorisë së Përgjithshme të Burgjeve, është 

e nevojshme që autoriteti kontraktor të sigurohet për mallrat që i ofrohen nga operatorët ekonomik 

pjesmarrës të vërtetuar nëpërmjet dokumenteve si katalog/ skedë tëknike ose broshura nga prodhuesi i 

këtyre mallrave. 

 

4. Operatori ekonomik ofertues duhet të jetë i pajisur dhe të paraqesë certifikatë të lëshuar nga organizmat 

e vlerësimit të konformitetit, të akredituara nga organizmi kombëtar akreditues, ose organizma 

ndërkombëtare akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, në përputhje me objektin e prokurimit, si 

më poshtë: 

 

- ISO 9001 “Për menaxhimin e sistemit të cilësise” ose ekuivalent (e vlefshme në datën e hapjes së 

procedurës); 

- ISO 27001 “Për menaxhimin e sigurisë së informacionit” ose ekuivalent (e vlefshme në datën e hapjes 

së procedurës); 

- ISO 20000-1 “Për menaxhimin e shërbimeve të IT” ose ekuivalent (e vlefshme në datën e hapjes së 

procedurës); 

- ISO 45001 “Për Sistemin e Menaxhimit të Shëndetit dhe Sigurisë në Punë” ose ekuivalent (e vlefshme 

në datën e hapjes së procedurës); 

 

Në rast të bashkimit të operatorëve ekonomikë çdo anëtar i bashkimit duhet të paraqesë çertifikat ISO të 

kërkuara më sipër. 

 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenet 77 dhe 79 të ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” i ndryshuar dhe në pikën 1 të nenit 44, të VKM–së Nr. 285 datë 09.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar.  

 

Në nenin 79 pika 1 të ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar, përcaktohet se: 

“1. Autoriteti ose enti kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i 

plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ 

i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma 

ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. Kjo dispozitë zbatohet edhe kur kërkesat 

teknike u referohen kualifikimeve të kandidatit ose të ofertuesit.” 
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Në nenin 44 pika 1 të të VKM–së Nr. 285 datë 09.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, i ndryshuar, përcaktohet se: “1. Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se 

punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë 

ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i 

akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të 

njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të argumentuara dhe të lidhura 

ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit.”. 

 

ISO 9001 “Për menaxhimin e sistemit të cilësise” ose ekuivalent (e vlefshme) është standard ndërkombëtar 

që garanton se operatori ekonomik zbaton një sistem menaxhimi cilësie që përmirëson vazhdimisht proceset. 

Kërkesa për këtë certifikatë siguron që shërbimet ose produktet e kontratës do të përmbushin standarde të 

larta cilësie dhe do të kryhen me efikasitet. 

 

ISO 27001 “Për menaxhimin e sigurisë së informacionit” ose ekuivalent (e vlefshme) është ëertifikim që 

garanton Autoritetin Kontraktor se Operatori Ekonomik përmbush standartet për sigurine e informacionit 

gjatë zbatimit të kontratës. Sistemi i menaxhimit të sigurisë së informacionit siguron që operatori ekonomik 

aplikon, mirëmban dhe përmirëson në mënyrë të vazhdueshme një përqasje sistematike në menaxhimin e 

informacionit sensitiv me focus tek siguria. Për operatorët ekonomikë kjo certifikatë është thelbësore për të 

garantuar konfidencialitetin, integritetin dhe disponueshmërinë e informacionit, si dhe për të reduktuar 

rrezikun e shkeljeve kibernetike, duke marrë shkas te rendesise se veçante që ka Autoriteti Kontraktor 

përfitues Drejtoria e Përgjithshme e Burgjeve, posaçërisht ne sistemin e burgjeve, gjykohet se informacioni 

duhet mbrojtur nga Kontraktori. Menaxhimi i sherbimit IT siguron qe operatori ekonomik ka të 

implementuar një sistem ofrimi të shërbimit përmes të cilit efektivisht planifikon, implementon, operon, 

monitoron, kontrollon dhe mirëmban portofolin e shërbimeve dhe cilësinë e tyre.  

 

ISO 20000-1 “Për menaxhimin e shërbimeve të IT” ose ekuivalent (e vlefshme) është standard që siguron 

se operatori ekonomik menaxhon dhe ofron shërbime IT në përputhje me praktikat më të mira 

ndërkombëtare. Ai ndihmon në përmirësimin e cilësisë së shërbimeve IT, duke siguruar mbështetje të 

qëndrueshme dhe të vazhdueshme për klientët dhe përdoruesit përfundimtarë. 

ISO 45001 ose ekuivalent është një standard ndërkombëtar që specifikon kërkesat për një sistem të 

menaxhimit të shëndetit dhe sigurisë në punë. Ai siguron një kornizë për organizatat për të menaxhuar 

rreziqet dhe për të përmirësuar performancën. Përfitimet e këtij kualifikimi;Kuadri për të menaxhuar në 

mënyrë sistematike rreziqet; Ulja e incidenteve dhe lëndimeve në vendin e punës; Përkushtim i demonstruar 

për shëndetin dhe sigurinë e punëtorëve. 

Çertifikimet e kërkuara si më sipër, janë në përputhje me objektin e prokurimit. Referuar specifikimeve 

teknike operatori ekonomik ndër detyra të tjera ka,- hartimi i projekt-planit dhe ndjekjes së tij deri në 

realizimin e plotë si, -realizimi i një plani të detajuar mbi zhvillimin e projektit dhe implementimit te 

zgjidhjes, -realizimi i dokumentacionit teknik ku të detajohet dhe përcaktohet me saktësi te gjitha 

ndryshimet dhe konfigurimet qe do te behen ne sistem si dhe bllokskemat e nevojshme, - instalimi dhe 

konfigurimi i radiove mobile ne mjetet e percaktuara nga DPB, -konfigurimi i radiove te dores sipas 

nevojave te DPB, -Konfigurimi i radiove ne programin e dispatcherit, - testimi i sistemit, - trajnimi dhe 

marrja në dorëzim.  

 

5. Operatori ekonomik, me qëllim për të garantuar relizimin me sukses të kontratës sipas termave 

të referencës, duhet të disponojë minimalisht punonjësit si më poshtë: 
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a) Të paktën 2 (dy) punonjës të kualifikuar për Sistemet Radio komunikimi Digital, IP Multisite; 

b) Të paktën 2 (dy) punonjës të kualifikuar për sistemet PoC LTE; 

c) Të paktën 2 (dy) punonjës të kualifikuar për rrjetet network, instalim, programim dhe mirëmbajtje; 

d) Të pakten 1 (një) punonjes të çertifikuar per sigurinë e rrjetit, sybersecurity; 

e) Të paktën 2 (dy) punonjës të pajisur me deshmi kualifikimi për pajisje dhe instalime elektrike; 

f) Të paktën 2 (dy) punonjës të çertifikuar për punime në lartësi; 

g) Të paktën 1 (një) punonjës i çertifikuar për menaxhimin e shërbimeve IT (ITIL ose ekuivalent); 

h) Të pakten 1 (një) punonjës të çertifikuar me PMP (Projekt Manager Profesional) nga PMI ose 

ekuivalent;    
 

Për punonjësit e mësipërm, OE duhet të paraqesin: 

 

 Çertifikatën përkatëse për specialistët e kërkuar; 

 Lisëpagesën për muajin e fundit nga data e hapjes së procedurës, sipas formatit të parashikuar 

nga legjislacioni në fuqi. 

 

i) OE duhet të ketë minimalisht 3 (tre) punonjës të diplomuar në Ing. Elektronike/ Ing. Kompjuterike/ 

Informatike. 

 

Për punonjësit e mësipërm, OE duhet të paraqesin: 

 

 Diplomën përkatëse; 

 Lisëpagesën për muajin e fundit nga data e hapjes së procedurës, sipas formatit të parashikuar 

nga legjislacioni në fuqi. 

 

*Shënim: Një punonjës mund të ketë më shumë sesa një çertifikim/kualifikim. Gjithashtu dhe 

punonjësit e pikës “i” mund të jenë të njejtë me pikat “a-h”. 

 
Kriteri konsiderohet i përmbushur nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët ekonomikë të 

formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas Shtojcës 9 të DST. Dokumentacioni provues do të 

paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë autoritetit kontraktor, përpara publikimit 

të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, ose nëse do të jetë nevoja për t’u kërkuar sqarime 

nga Autoritetit Kontraktor. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77 të ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” i ndryshuar dhe nenit 40, pika 5/b dhe 5/c dhe të nenit 44, të VKM–së Nr. 285 

datë 09.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. 

Në pikën 1 të nenit 77 të LPP përcaktohet se: “1. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë 

kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në: a) përshtatshmërinë për të kryer 

veprimtarinë profesionale; b) gjendjen ekonomike dhe financiare; c) aftësinë teknike dhe 

profesionale. Kërkesat kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme për të garantuar që një 

kandidat ose ofertues të ketë kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për 

të zbatuar kontratën që do të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë proporcionale 

me objektin e kontratës.” dhe në pikën 4 të tij përcaktohet se: “4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe 

profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se 

operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie. Aftësia 

profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin vlerësohet në lidhje 

me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e 

nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti kontraktor në 

njoftimin e objektit të kontratës.”  
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Në nenin 40, pika 5/b dhe 5/c, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, të ndryshuar ku përcaktohet se: “5. Për të provuar përshtatshmërinë për të 

kryer veprimtarinë profesionale, kapacitetet teknike dhe profesionale, autoriteti/enti kontraktor 

kërkon: b) një listë të personelit kryesor, të nevojshëm për të zbatuar objektin e prokurimit dhe/ose 

komponentët e saj. Lista e personelit kryesor duhet të përfshijë CV-të e tyre dhe licencat 

profesionale, kur kanë të tilla sipas legjislacionit pёrkatёs; dhe/ose c) fuqinë punëtore të operatorit 

ekonomik të nevojshëm për ekzekutimin e objektit të prokurimit; dhe/ose ...”.  

Bazuar tek legjislacioni në fuqi për prokurimet publike, kërkon të dëshmojë nga operatorët 

ekonomikë ofertues së pari, fuqinë punëtore të disponueshme dhe së dyti, zotërimin e kapaciteteve 

profesionale në varësi të natyrës së specifikimeve teknike të kontratës objekt prokurimi.  

 

Argumentimi i stafit të kualifikuar të kërkuar: 

 

 Të paktën 2 (dy) punonjës të kualifikuar për Sistemet Radio komunikimi Digital, IP Multisite; 

 

Sistemi aktual eshte ndertuar ne tekonologjine IP multisite. Ne total sistemi ka 7 site te cilat jane Mide, 

Tarabosh, Dajt, Ardenice, Zvernec, Gllave dhe Cervenake. Duke qene te lidhur ne nje sistem IP multisite 

eshte e mundur qe te perdoren te gjitha vecorite e ketij sistemi, të përcaktuara në dokumentet e tenderit. 

Gjithashtu, eshte thelbesore per DPB qe te gjitha radiot qe do te funizohen te jene plotesisht te integrueshme 

me sistemin egzistues duke mos humbur asnje nga vecorite e mesiperme te cilat jane shume te rendesishme 

per sigurine dhe komunikimin. Për këtë arsye kërkesa për 2 (dy) punonjës që janë të çertifikuar për Sistemet 

Digitale IP Multisite, është e lidhur ngusht me objektin e prokurimit, cili ka jo vetëm ofrimin e mallrave, 

por edhe instalimin, konfigurimin, testimin e sistemit dhe trajnimin e stafit. Referuar specifikimeve teknike, 

detyra që do të kryhen nga specialisti janë -instalimin e pajisjeve, -konfigurimin e pajisjeve ne sistemi IP 

multisite, -Shtimin e licesance dhe konfigurimin e paisjeve ne programin e egzistues, -testimi i radiove ne 

te gjitha sitet. 

 

 Të paktën 2 (dy) punonjës të kualifikuar për sistemet PoC LTE; 

 

Është kërkuar ky kriter pasi në pajisjet e kërkuara janë edhe Radio Multidote të cilat punojnë njëkohësisht 

në DMR dhe PoC LTE, funksionimi në LTE përbën një teknologji të avancuar dhe specifike në 

Radiokomunikim, për këtë është kërkuar që OE të kenë punonjës të kualifikuar për implementimin e këtyre 

pajisjeve në sistemin ekzistues të Radiokomunikimit.  

 

 Të paktën 2 (dy) punonjës të kualifikuar për rrjetet network, instalim, programim dhe mirëmbajtje; 

 

Është kërkuar ky kriter pasi sistemi funksionon në një rrjet IP i cili realizon bashkëpunimin e të gjithë 

pajisjeve të sistemit, për këtë kërkohet që OE të ketë punonjës të kualifikuar për konfigurimin, instalimin 

dhe mirëmbajtje të pajisjeve në këtë IP Network për garantimin e funksionimit të sistemit pa ndërprerje.  

 

 Të pakten 1 (një) punonjes të çertifikuar per sigurinë e rrjetit, sybersecurity; 

 

Është kërkuar ky kriter pasi sistemi dhe pajisjet e kërkuara prodhojnë, transmetojnë dhe administrojnë 

informacione të rëndësishme dhe sensitive të cilat kërkojnë një administrim të sigurtë të të gjitha të dhënave. 

Për këtë kriter kërkohet që OE të kenë punonjës të çertifikuar për të garantuar sigurinë e informacionit nga 

ndërhyrjet kibernetike të qëllimshme apo aksidentale.  
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Punonjesit e certifikuar per rrjete kane njohuri të thelluara për identifikimin dhe parandalimin e rreziqeve 

të sigurisë, ku perfshihet siguria kibernetike, networking etj, duke siguruar mbrojtjen e infrastruktures 

kritike nga rreziqe te tilla potenciale. Kërkesa është hartur neë perputhje me specifikimet teknike. Kjo 

kërkesë  i shërben autoritetit kontraktor për njohjen e  kapaciteteve tekniko-profesionale të OE-së për 

përmbushjen me sukses të kontratës. 

  

 Të paktën 2 (dy) punonjës të pajisur me deshmi kualifikimi për pajisje dhe instalime elektrike; 

 

Është kërkuar ky kriter pasi sistemet dhe pajisjet e Radiokomunikimit furnizohen me energji në burimet 

ekzistuese dhe për këtë kërkohet që OE të ketë punonjës të kualifikuar për instalime elektrike për të 

garantuar instalimin sipas rregullave dhe garantimin e funksionimit të pajisjeve mbas furnizimit me energji 

elektrike.  

 

Punonjesit e pajisur me deshmi kualifikimi sigurojnë që operatori ekonomik të realizoje me sukses 

shërbimet e ndryshme të konfigurimeve / instalimeve të cilat kane impakt primar për zbatimin e kontratës, 

të parandalojne incidente, të reagoje në emergjenca dhe të përmbushë standardet e sigurisë dhe cilësisë 

sipas kërkesave teknike dhe rregulloreve. 

 

 Të paktën 2 (dy) punonjës të çertifikuar për punime në lartësi; 

 

Është kërkuar ky kriter pasi antenat e sistemit dhe pajisjeve instalohen në lartësi dhe kushte të vështira të 

cilat përbëjnë rrezikpër kushtet ku montohen. Këta punonjes ofrojnë garanci për realizimin e sigurt dhe 

cilesor të shërbimeve në lartësi, parandalojnë incidente, reagojnë në emergjencë dhe përmbushin standardet 

e sigurisë dhe cilësisë sipas kërkesave teknike. 

 

 Të paktën 1 (një) punonjës i çertifikuar për menaxhimin e shërbimeve IT (ITIL ose ekuivalent); 

 

Plotesimi i kesaj kërkesë jep garanci më tëper që Operatori ekonomik garanton ideimin dhe konceptimin 

e shërbimeve IT në menyrë të menaxhueshme sipas standardeve ndërkombëtare të njohura, në gjithë ciklin 

e tyre të implementimit të pajisjeve në sistem. 

 

 Të pakten 1 (një) punonjës të çertifikuar me PMP (Projekt Manager Profesional) nga PMI ose 

ekuivalent;    

 

Është kërkuar ky kriter për të mundësuar një administrim të burimeve njerëzore si dhe garantimin e 

koordinimin me efikasitet të burimeve të OE për të garanuar përputhjen e veprimtarisë me nevojat e 

zhvillimit dhe administrimit të sistemit dhe pajisjeve që instalohen.  

 

 Të ketë jo më pak se 3 (tre) punonjës të diplomuar në Ing. Elektronike/ Ing. Kompjuterike/ 

Informatike.  

 

Inxhinierët e sipërkërkuar, menaxhojnë projekte teknike lidhur me implementim platformash të reja, zgjerim 

kapaciteti të atyre ekzistuese zbatojnë, mirëmbajnë, riparojnë standardet e sigurisë së sistemeve të 

telekomunikacionit, bëjnë kontrollin përfundimtar në instalime për sigurinë dhe vënien në punë të 

aparaturave, pajisjeve apo sistemeve të reja elektronike, Zbatojnë projekte të aparaturave elektronike në 

përputhje me specifikimet e dhëna; Referuar specifikimeve teknike operatori ekonomik ndër detyra të tjera 

ka:- hartimi i projekt- planit dhe ndjekjes së tij deri në realizimin e plotë si, - realizimi i një plani të detajuar 

mbi zhvillimin e projektit dhe implementimit te zgjidhjes, - realizimi i dokumentacionit teknik ku të 
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detajohet dhe përcaktohet me saktësi te gjitha ndryshimet dhe konfigurimet qe do te behen ne sistem si dhe 

bllokskemat e nevojshme. 

 

6. Operatori ekonomik duhet të disponojë minimalisht një mjet transporti të përshtatshëm për transport të 

paisjeve. Mjeti i transportit mund të jenë në pronësi ose me qera/huapërdorje: 

 

Shënim: 

 

Për mjetet me status përdorimi qira/hua përdorje të disponohet kontrata noteriale përkatëse mes qiradhënësit 

dhe qiramarrësit. 

Për këtë mjet duhet të paraqesë librezë qarkullimi, aktin e kolaudimit, sigurimin e detyrueshëm të mjeteve. 

 

Kriteri konsiderohet i përmbushur nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët ekonomikë të 

formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas Shtojcës 9 të DST. Dokumentacioni provues do të 

paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë autoritetit kontraktor, përpara publikimit 

të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, ose nëse do të jetë nevoja për t’u kërkuar sqarime 

nga Autoritetit Kontraktor. 

 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 pika 4 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar dhe nenit 40, pika 5/ç, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” të ndryshuar. Me anë të këtij kriteri, 

Autoriteti kontraktor kërkon të sigurohet për mjetin që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në 

dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën, të nevojshëm për ekzekutimin e 

objektit të prokurimit sipas afatit të lëvrimit. Autoriteti Kontraktor ka përcaktuar një minimum të 

mjeteve që operatori ekonomik duhet të ketë ne dsipozicion për zbatimin e kontratës, duke marrë 

parasysh sasinë e mallit objekt prokurimi dhe pozicionin gjeografik të territorit ku do të realizohen 

furnizimet dhe shërbimet sipas nevojave. 

 

7. Operatori ekonomik duhet të lëshojë një deklaratë për periudhën e garancisë së mallrave objekt 

prokurimi nga data e dorëzimit të mallit, sipas afatit të përcaktuar në shtojcën 6 “Formulari i Specifikimeve 

Teknike”, gjatë së cilës ofertuesi do të sigurojë riparimin e defekteve për shkak të prodhimit, instalimit dhe 

konfigurimit.  

 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 pika 4, të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar dhe pika 8 e nenit 40, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet 

që operatorët ekonomikë të deklarojnë se marrin përsipër periudhën e garancisë për mallin e 

prokuruar. Kjo deklaratë shërben si garanci për Autoritetin Kontraktor që malli i lëvruar është në 

përputhje me specifikimet teknike dhe në rast defekti që vjen nga prodhimi, instalimi apo 

konfigurimi të ndodhur brenda periudhës së garancisë, të kryhet zëvendësimin ose riparimi i tyre 

pa pagesë nga operatori ekonomik. 
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II. Argumentimi i specifikimeve teknike : 

 

Specifikimet teknke janë hartuar dhe miratuar nga autoriteti kontraktor përfitues, Drejtoria e 

Përgjithshme e Burgjeve, në përputhje me nenin 36 të ligjin nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik”, 

i ndryshuar si dhe nenin 40 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, i ndryshuar. 

 

Specifikimet teknike shprehin tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë 

cilësinë e kërkuar, dhe në përputhje të plotë me funksionet e kërkuara nga Autoriteti.  

 

 

 

NJËSIA E PROKURIMIT 
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